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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется в первую очередь недоста-

точной степенью ее разработанности. Центральной проблемой диссертации явля-

ется осуществление земского самоуправления в многонациональном регионе Рос-

сии. Организация местного самоуправления в стране, отличительной особен-

ностью которой была и остается большая территория, имеет ключевое значение

для эффективной стратегии ее развития.

Модели устройства местного самоуправления имеют страновые различия.

Но главное его предназначение универсально – участие населения в решении во-

просов местного значения на основе принципов демократии.

В «Европейской хартии местного самоуправления» 1985 г. понятие местно-

го самоуправления трактуется как «право и реальная способность органов мест-

ного самоуправления регламентировать значительную часть публичных дел и

управлять ею, действуя в рамках закона, под свою ответственность и в интересах

местного населения» (ст. 3, п. 1) 1. Это право осуществляется выборными органа-

ми, избранными путем всеобщего свободного, тайного, равного, прямого голосо-

вания (ст. 3, п. 2)2. В современной России право на участие населения в решении

вопросов местного значения непосредственно или через органы местного само-

управления закреплено в законе «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации» 2003 г. Он базируется на Конституции

государства, гарантирующей его гражданам право на местное самоуправление.

Отличия организационных форм местного самоуправления в России связа-

ны с разнообразием типов административно-территориального деления страны,

которое сложилось исторически. Наряду с территориальной спецификой, это ука-

зывает на традиционную связь отечественных муниципальных институтов с орга-

нами государственного управления.

1 Европейская хартия местного самоуправления : официальный перевод на рус. яз. :

[ратифицирована Федеральным Собранием (Федер. закон от 11 апр. 1998 г. № 55-ФЗ //

Собрание законодательства Российской Федерации. 1998. № 15. Ст. 1695) : вступ. в силу для

Российской Федерации 1 сент. 1998 г.] // Собрание законодательства Российской Федерации.

1998. № 36. Ст. 4466.
2 Там же.

http://www.szrf.ru/doc.phtml?nb=edition00&issid=1998015000&docid=1831
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Другой характерной тенденцией развития отечественной системы местного

самоуправления является неустойчивость его реформирования, чередование пе-

риодов расширения и сворачивания курса на самоуправляемость территорий даже

в пределах одной исторической эпохи.

Базовые принципы местного самоуправления: выборность, самофинансиро-

вание, самостоятельность в пределах собственных полномочий впервые были ре-

ализованы в России после отмены крепостного права в 1861 г.

Распространение земства, как в коренных русских областях, так и в удален-

ных от Центральной России северных (Олонецкая), приуральских (Пермская,

Вятская, Уфимская) губерниях, вплоть до земель Крыма (Таврическая губерния),

Украины (Харьковская, Херсонская, Полтавская губернии) и Молдавии (Бесса-

рабская губерния), требует академического исследования с точки зрения реализа-

ции единой модели местного самоуправления. В условиях децентрализации

управления земская реформа выполняла своеобразную функцию «скрепления зе-

мель» с помощью концентрации ресурсов территорий и создания в них основ са-

мофинансирования местной социально-экономической жизни.

Факт непрерывного расширения географии земского пространства России

вплоть до позднеимперского периода, когда земские учреждения были введены в

западных и юго-восточных губерниях страны, был тесно связан с необходимо-

стью унификации фискального и административно-хозяйственного управления ее

регионами. Применительно к истории дореволюционной России категория «реги-

он» используется в специальной литературе для обозначения определенных тер-

риторий, наделенных однородными признаками, влияющими на организацию

управления и суда1. На историчность категории «регион» указывают также его

признаки, устойчивые во времени: своеобразие природных условий, этнорелиги-

озный состав населения, его традиции2. Уфимскую губернию в качестве отдель-

ного региона Российской империи выделял ряд признаков: сложный этноконфес-

1 См., например: Лаптева Л.Е. Региональное и местное управление в России (вторая половина

ХIХ века). М., 1998. С. 41–42.
2 Лапин Н.И. Регион, его статус и функции в российском обществе: теоретико-

методологические основы исследования // Социологические исследования. 2006. № 8. С. 26.

http://www.isras.ru/files/File/Socis/2006-08/lapin.pdf
http://www.isras.ru/files/File/Socis/2006-08/lapin.pdf
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сиональный состав жителей с преобладанием нерусского населения, высокий

удельный вес своеобразных сословных групп жителей (башкиры-вотчинники,

мишари, тептяри), исторические особенности социально-экономического разви-

тия, замедленная интеграция края в административную структуру государства.

В Уфимской губернии, которая являлась единственной губернией Европей-

ской России с преобладанием тюрков-мусульман, земская реформа создала прин-

ципиально новые условия для унификации управления в соответствии с общерос-

сийскими стандартами. Это актуализирует вопрос о связи либеральных реформ с

совершенствованием внутренней политики правительства по управлению много-

национальной империей, которая не в последнюю очередь касалась процессов

укрепления российской гражданственности. Более пристального изучения требует

также вопрос о содержании деятельности земства в многонациональных россий-

ских губерниях. Исследование региональной истории земства должно прояснить

также вопросы о степени и глубине системного кризиса, общественно-

политической ситуации в провинции накануне Русской революции 1917 г. Кроме

того, познание локальной истории земства способствует более глубокому теоре-

тическому пониманию проблемы местного самоуправления в целом по стране.

Осмысление регионального опыта земского самоуправления имеет практи-

ческую значимость. Специфические условия России в виде доминирующей роли

государства во многих, в том числе и общественной, сферах жизни, необходи-

мость учета территориальных и этнокультурных особенностей регионов при реа-

лизации общегосударственной политики по модернизации страны настоятельно

диктуют соблюдение исторической преемственности в управлении.

В этом плане политически актуальными остаются проблемы организации

местного самоуправления в том или ином регионе Российской Федерации, эффек-

тивного распределения полномочий между органами государственного управле-

ния и местного самоуправления, гармонизации отношений в триаде «центр –

регионы – муниципальные образования», в том числе в вопросах налогообложе-

ния. В настоящее время проблемы комплексного развития территорий, участия

граждан в местном самоуправлении обсуждаются на всех уровнях власти, что де-
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лает поиски оптимальной модели местного самоуправления особенно актуальны-

ми.

Объектом исследования является земское самоуправление в Уфимской гу-

бернии, игравшее роль постоянного фактора социально-экономического и обще-

ственно-политического развития многонационального региона в последней чет-

верти ХIХ – начале ХХ в.

Предмет исследования – становление, практическая организация и финан-

совые основы земского самоуправления в Уфимской губернии, его основные

субъекты – земские собрания и управы, земский электорат, земские гласные и

служащие, взаимодействие земства с системой административного управления и

местным населением.

Хронология исследования охватывает период с 1874 по 1917 год, то есть

все время существования уфимских земств. В исследовании освещаются также

мероприятия по упразднению земств в начале 1918 г. В соответствии с устано-

вившейся в историографии периодизацией истории земства в настоящей диссер-

тационной работе сделаны акценты на трех временных отрезках: а) период дей-

ствия Положения о губернских и уездных земских учреждениях 1 января 1864 г.;

б) время действия нового Положения о земских учреждениях 12 июня 1890 г. до

1914 г.; в) период Первой мировой войны и Русской революции 1917 г.1

Территориальные рамки исследования охватывают Уфимскую губернию,

которая располагалась на Южном Урале и выделялась среди других администра-

тивных единиц Российской империи целым комплексом исторически сложивших-

ся особенностей. В историко-географическом плане именно эта губерния занима-

ла основную территорию проживания башкирского этноса, известную в литерату-

ре также как Башкирия или Башкирский край.

Выделение Уфимской губернии из Оренбургской в 1865 г., отнесение ее к

территории гражданского управления Европейской России предопределили

включение губернии в систему земского самоуправления. Сосредоточение иссле-

1 В диссертации приняты предложенные в современной историографии термины «Русская ре-

волюция 1917 г.» и «Революция 1917 г.», подразумевающие единство событий Февраля и Ок-

тября 1917 г., как этапов одной социальной революции.
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довательского внимания на материалах отдельной губернии обосновывается по-

губернской и поуездной организацией российских земств. Земские учреждения,

соответствующие административно-территориальному делению губернии, пред-

ставляли собой законченные системы земского самоуправления в провинции.

Уфимская губерния, по величине занимающая шестое место среди 34 земских гу-

берний, состояла из шести уездов, в каждом из которых функционировал отдель-

ный, уездный институт земского самоуправления. Территории уездов, в свою

очередь, отличались в плане тяготения к разным природно-географическим и эко-

номическим зонам. С губерниями Средней России были более схожи занимающие

центральное положение Уфимский и западный Мензелинский уезды со сравни-

тельно высокими плотностью населения и долей дворянского землевладения.


[…]


лиц, окончивших

курс в высших

с.-х. учебных за-

ведениях

11 Секретарь губернской

управы

1 VIII 1200 Ст. 6

12 Бухгалтер 1 IX 1200 Ст. 6

13 Казначей 1 IX 1200 Ст. 6

14 Делопроизводитель 6 X 600 Ст. 7

Примечания: 1. Желательно, чтобы должности санитарного врача губернского земства

был присвоен размер пенсии, равный со старшими по губернии уездными врачами.

2. Размер пенсии участковым ветеринарам присвоить такой же, какой присвоен сверх-

штатным пунктовым ветеринарам ведомства Министерства внутренних дел, а губернскому зем-

скому ветеринару – в несколько большем размере.

3. Пенсия землемеру губернского земства должна быть сравнена с таковою губернскому

землемеру, так как оклады получаемого ими содержания равны.

4. Размер пенсии технику губернского земства должен быть определен по 2-й степени 3-

го разряда табели, приложенной к ст. 55 уст. пенс., так как размер получаемого им содержания

значительно превышает содержание губернских инженера и архитектора.

5. Пенсия губернскому агроному может быть приурочена по размеру к пенсиям, назна-

чаемым лесным ревизорам ведомства Государственных имуществ.

* – прочерк означает отсутствие сведений.
Источник: Сборник постановлений Уфимского губернского земского собрания с прило-

жениями. ХХ очередное собрание за 1894 года, XXIII и XXIV чрезвычайные собрания

1894/5 г. Уфа, 1895. С. 877–879.
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Приложение Г

Список сельских кооперативов

в Уфимской губернии на 19 ноября 1913 г.

Уезды, название кооператива
Год

открытия

1 2 3

Уфимский уезд

1 Ауструмская маслодельная артель 1905

2 Ново-Троицкая маслодельная артель 1908

3 Уральская маслодельная артель 1908

4 Катав-Ивановская маслодельная артель 1908

5 Уфимский отдел общества птицеводства 1909

6 Уфимское общество пчеловодства, садоводства и огородничества 1909

7 Аксаковское общество рыбоводства 1910

8 Зуевское с.-х. общество 1911

9 Ауструмский контрольный союз 1912

10 Иглинское с.-х. общество 1913

11 Языковское с.-х. общество 1913

12 Калинниковское с.-х. общество 1913

13 Базилевское с.-х. общество в немецкой колонии № 7 1913

Стерлитамакский уезд

1 Бакалдинское с.-х. общество 1911

2 Ново-Кармалинское пчеловодное товарищество 1912

3 Юрковское с.-х. общество (д. Юрковка Дедовской волости) 1913

4 Покровское с.-х. общество 1913

Белебеевский уезд

1 Покровское с.-х. общество 1908

2 Белебеевское эстонское с.-х. общество 1908

3 Ореховское с.-х. общество 1912

4 Кандры-Кутуевское пчеловодное товарищество 1912

5 Линдовская маслодельная артель 1912

6 Шаранское с.-х. общество 1913

7 Верхне-Троицкое с.-х. общество 1913

8 Зириклинское с.-х. товарищество 1913

9 Умаровское с.-х. товарищество 1913

10 Слаковское пчеловодное товарищество 1913

11 Пчеловодное товарищество в Белебее 1913
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1 2 3

Мензелинский уезд

1 Мензелинское общество пчеловодства (закрыто) 1900

2 Бетькинская маслодельная артель 1910

3 «Колос», с.-х. товарищество 1913

4 Беркет-Ключ, с.-х. товарищество 1912

5 Бурмистровское с.-х. общество 1913

6 Заинское с.-х. общество 1913

7 Старо-Ахмет-Абызовское пчеловодное товарищество 1913

8 Ново-Усовское пчеловодное товарищество 1913

9 Заинское пчеловодное товарищество 1913

10 Александро-Карамалинское пчеловодное товарищество 1913

Бирский уезд

1 Емаш-Павловское с.-х. общество 1909

2 Черауловское с.-х. общество 1912

3 Больше-Гординская маслодельная артель 1912

4 Атняшинское с.-х. общество 1912

5 Ельдякское с.-х. общество 1912

6 Черауловская маслодельная артель 1912

7 Ново-Троицкое с.-х. товарищество 1912

8 Ново-Троицкое общество пчеловодства 1913

9 Накаряковское с.-х. общество 1913

10 Ново-Петровская маслодельная артель 1913

11 Байкибашевское с.-х. товарищество 1913

12 Бураевское пчеловодное товарищество 1913

13 Черауловское пчеловодное товарищество 1913

14 Артель Андреево-Вознесенская по выработке ульев и искусствен-

ной вощины

1913

Златоустовский уезд

1 Тастубинское с.-х. общество 1901

2 Усть-Икинское с.-х. общество 1907

3 Сальевское с.-х. общество 1907

4 Леузинское с.-х. общество (закрыто) 1907

5 Александровская маслодельная артель (закрыта) 1910

6 Кусинская маслодельная артель 1910

7 Тюбелясовская маслодельная артель (закрыта) 1910

8 Юрюзанская маслодельная артель 1911

9 Тюлюкская маслодельная артель 1911

10 Аршинская маслодельная артель 1911

11 Незабудкинская маслодельная артель 1911
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12 Минская маслодельная артель 1911

13 Златоустовское с.-х. общество 1912

14 Вознесенское с.-х. общество 1912

15 Шикорнинское с.-х. общество 1912

16 Абдрезякская

маслодельные артели 1912
17 Лаклинская

18 Насибашевская

19 Сосновская

20 Нижне-Бибинское с.-х. товарищество 1912

21 Абдрезяко-эстонское с.-х. общество «Дружба» 1913

22 Ново-Петропавловская маслодельная артель 1913

23 Айлинская маслодельная артель

24 Айлинское товарищество по улучшению скота 1913

25 Месягутовское товарищество по улучшению скота 1913
Источник: Труды Уфимского губернского земского агрономического совета. Уфа, 1914.
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