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Диссертационное исследование Гульназ Булатовны Азаматовой посвя­
щено изучению исторического опыта земского самоуправления в таком мно­
гонациональном регионе страны, как Уфимская губерния. Тема, безусловно,
актуальна и представляет интерес, как в научно-исследовательском, так и в
общественно-политическом плане. Опыт земского самоуправления становит­
ся всё более востребованным в свете совершенствования современной рос­
сийской системы местного самоуправления. Научная новизна проблемы обу­
словлена тем, что Г. Б. Азаматова впервые определяет основные этапы про­
цесса становления земства в губернии, его специфику, факторы и тенденции
развития.

Удачно выбрана структура диссертации. Она в полной мере отражает
весь комплекс вопросов, рассматриваемых в ней, соответствует логике изло­
жения материала.

Автором дан развёрнутый историографический обзор по теме исследо­
вания. Соискательницей проанализирован обширный комплекс отечествен­
ной научно-исследовательской литературы, касающийся дореволюционного,
советского и постсоветского периодов, а также трудов зарубежных исследо­
вателей.

Положительным моментом работы является использование Г. Б. Аза­
матовой широкого круга разноплановых источников, значительная часть ко­
торых вводится в научный оборот впервые.

Методологический инструментарий соответствует поставленной цели и
задачам исследования. Содержание автореферата свидетельствует о продук­
тивном использовании диссертанткой общих и специально-исторических
научно-исследовательских методов. Успешно применён и междисциплинар­
ный подход.

Новаторский подход виден в выявлении причин создания уфимских
земств. Новаторской и удачной следует признать попытку автора определить
место и значение мусульманского населения в земской системе самоуправле­
ния губернии. Этноконфессиональный фактор играл важную роль в обще­
ственной и хозяйственной жизни Уфимской губернии, и земские деятели не
могли этого не учитывать. В этом же ключе рассмотрен и вопрос создания
земской модели школьного просвещения башкир и татар.

Интерес представляет характеристика либеральных и революционно-
демократических течений в земствах Уфимской губернии, данная на общем
историческом фоне развития либерального и революционно-
демократического движений в стране. Несомненным достоинством работы Г.
Б. Азаматовой следует признать глубокий и содержательный анализ систем
налогообложения, которые использовали губернское и уездные земства.

Достаточно широкой представляется область возможного практическо­
го использования материала и результатов диссертационного исследования.
Они, в частности, могут продуктивно использоваться историками-
краеведами, местными общественно-культурными центрами и музеями при
подготовке тематических историко-краеведческих выставок, в образователь­
ной сфере. Обращение к материалу и результатам исследования будет полез­
ным и для руководителей органов местного самоуправления муниципальных
образований.

Апробация основных положений диссертационной работы (участие в
научных конференциях различного уровня и 42 публикации) позволяет кон­
статировать высокий уровень исследовательского общения Г. Б. Азаматовой.
Выводы, полученные в диссертационном исследовании, аргументированы и
представляются убедительными.

Содержание автореферата в полной мере отражает оригинальность
проведённого исследования.

Таким образом, подводя итог всему вышеизложенному, можно с уве­
ренностью заявить, что диссертационное исследование Гульназ Булатовны
Азаматовой представляет собой завершённую научно-квалификационную
работу, которая вносит существенный вклад в изучение истории земского
самоуправления в России. Она соответствует требованиям п. 9 «Положения о
порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением
Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции 01.10.2018 г.), а её ав­
тор заслуживает присвоения учёной степени доктора исторических наук по
специальности 07.00.02. - Отечественная история.
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